Technisches Handbuch
Schrittmotorsteuerung
SMCI12
NANOTEC ELECTRONIC GmbH & Co. KG
Kapellenstraße 6
85622 Feldkirchen bei München
Tel.  +49 (0)89-900 686-0
Fax  +49 (0)89-900 686-50

Benutzen Sie dazu das Konverterkabel
ZK-RS485-USB und den Kabelsatz ZK-SMCI12.
Bestellbezeichnung:
 ZK-RS485-USB
 ZK-SMCI12
6 Starten Sie die Software NanoPro.
Das NanoPro-Haupt-
menü öffnet.
7 Wählen Sie die Registerkarte <Kommunikation>
aus.
Technisches Handbuch
SMCI12
Anschließen und Inbetriebnahme
10 von 26  Ausgabe: V 1.3
Schritt Tätigkeit Hinweis
8 Wählen Sie im Feld „Schnittstelle“ den COM-Port
aus, an den Sie die SMCI12 angeschlossen
haben.
Die Nummer des COM-
Ports, über welchen die
Steuerung
angeschlossen ist,
finden Sie im Geräte-
Manager Ihres Windows-
PC (Systemsteuerung/
System/ Hardware).
9 Wählen Sie im Auswahlfeld „Baudrate“ den
Eintrag „115200 bps“.
10 Überprüfen Sie die Stromeinstellung anhand des
Motordatenblattes.
Voreinstellungen:
 Phasenstrom: 50% (Stromhöhe)
 Phasenstrom im Stillstand: 25% (Ruhestrom)
Es darf auf keinen Fall
ein höherer Strom als
der Nennstrom des
Motors eingestellt sein!
11 Wählen Sie die Registerkarte <Modus> aus.
12 Klicken Sie auf die Schaltfläche <Satz testen>,
um das voreingestellte Fahrprofil durchzuführen.
Der angeschlossene
Motor fährt im
voreingestellten
Fahrprofil (Default-Fahr-
profil bei
Neuinstallation).
13 Nehmen Sie nun Ihre eigenen gewünschten
Einstellungen vor.
Geben Sie z.B. ein neues Fahrprofil ein.
Siehe dazu das separate
Handbuch zu NanoPro.
  Technisches Handbuch
  SMCI12
Anschließen und Inbetriebnahme
Ausgabe: V 1.3  11 von 26
Inbetriebnahme mit NanoCAN (SMCI12-3 mit CANopen-Firmware)
Gehen Sie wie folgt vor, um die Steuerung mit der CANopen-Firmware in Betrieb zu
nehmen. Detaillierte Informationen dazu finden Sie im separaten Handbuch zu
NanoCAN.
Schritt Tätigkeit Hinweis
1 Installieren Sie die Steuerungssoftware
NanoCAN auf Ihrem PC.
Download von
2 Schließen Sie die Steuerung gemäß
Anschlussplan an den Schrittmotor an.
Anschlussplan siehe

Zubehör Spannungsversorgung
Entsprechende Netzteile und Ladekondensatoren sind als Zubehör erhältlich:
Benennung Bestellbezeichnung
Netzteil NTS-xxV-yA
(xx=Spannung: 12 oder 24 V,
y=Strom: 2,5, 5 oder 10 A)
Hinweise zur Auslegung des benötigten
Netzteils finden Sie in unserer FAQ auf
Ladekondensator Z-K4700 oder Z-K10000
Hinweis:
Weitere Informationen zu Zubehör finden Sie auf der Nanotec-Webseite
3.3.3 Schnittstelle RS485/CANopen-Netzwerk
SMCI12 in einem Netzwerk
Bis zu 254 (SMCI12) bzw. 127 (SMCI12-3) Schrittmotorsteuerungen können in einem
Netzwerk von einem PC oder einer SPS-Steuerung angesteuert werden.
Diese Netzwerkverbindung wird über die RS485-/CANopen-Schnittstelle eingerichtet.
Zweidrahtbetrieb RS485
Damit die RS485-Übertragung zweidrahtfähig ist, müssen alle Busteilnehmer über
eine Richtungssteuerung verfügen.
Ein „intelligenter" Konverter, der beim Empfang eines Startbits auf der RS-232-
Schnittstelle automatisch auf Sendebetrieb umschaltet und nach Ende des Stoppbits
wieder zurück in den Empfangsbetrieb fällt, ermöglicht den Zweidrahtbetrieb der
SMCI12. Diese Lösung erfordert keine Software-Unterstützung.
Wir können den Konverter ICP-7520 empfehlen, der z.B. bei Schuricht erhältlich ist.
Sprechen Sie unsere Technische Hotline an, wenn Sie hierzu Unterstützung
wünschen.
  Technisches Handbuch
  SMCI12
Anschlüsse und Beschaltung
Ausgabe: V 1.3  17 von 26
Stromlaufplan RS485-Netzwerk
Technisches Handbuch
SMCI12
Anschlüsse und Beschaltung
18 von 26  Ausgabe: V 1.3
CANopen-Anschluss
Zum Anschluss an einen PC ist ein passender CAN-Interface Adapter notwendig (z.B.
USB-Adapter von IXXAT oder PEAK).
CANopen Standard-Steckerbelegung (adapterseitig)
Pin-Nr. Name
2 CAN low
3 CAN GND
7 CAN high
CANopen-Anschlussbelegung auf der Steuerung
Beschaltung entsprechend Abschnitt 3.3.1 „Pinbelegung“
Hinweise zur Baudrate
Es ist darauf zu achten, dass sowohl die Steuerung als auch der CAN-Master die
gleiche Baudrate verwenden. Nur dann kann eine Kommunikation aufgebaut werden.
Die Baudrate hat direkten Einfluss auf die maximal mögliche Buslänge. Die folgende
Aufstellung zeigt die möglichen Baudraten sowie die dazugehörigen maximal
zulässigen Buslängen:
Baudrate Buslänge
1 MBaud 40 m
500 kBaud 130 m
250 kBaud 270 m
125 kBaud 530 m
50 kBaud 1300 m
20 kBaud 3300 m
Hinweise zur Busterminierung
Die Busterminierung erfolgt bei CAN mit zwei 120-Ohm-Widerständen an beiden
Enden des Busses.
  Technisches Handbuch
  SMCI12
Operationsmodi
Ausgabe: V 1.3  19 von 26
4 Operationsmodi
4.1 Serielle Operationsmodi
Einleitung
Der Motor kann im seriellen Betrieb je Fahrprofil mit verschiedenen Operationsmodi